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  כ"ט   ין קידוש   - מראי מקומות 
 

לו   )א וקם  הכסף  ה   - וðתן  חייםהק'  (גיטין    מים 
ðב.), למ"ד מעות קוðות מן התורה, למה צריך  

. ותי'  התורה לחדש דגם בהקדש מעות קוðות
דבא לאפוקי הדין דאמירתו לגבוה, דכאן לא  

ליתן הכסף ממש כן, אלא צריך  (וע'   אמרי' 
בראשוðים דאכן הק' דבאמת למה לא אמרי' 

וכו') לגבוה  אמירתו  ב כאן  וע'  משðה  .  כסף 
שכ  ב')  ט',  למעט,  (מכירה  התורה  דכ'   '

אבל  קðין,  הוי  בכסף  שקוðה  הקדש  דדוקא 
לקðות מן ההקדש צריך משיכה דוקא. ועפ"ז 

(שם) דהקדש שðתðו   רמב"םביאר הא דכ' ה
לחזור,  הקדש  יכול  הפירות,  והוזלו  מעות 
שפרע,   מי  מקבל  בכה"ג  שהדיוט  מה  דהא 
הייðו רק משום דעיקר דיðו הוא בכסף, אבל  

דיðו   דעיקר  מי  בהקדש,  יקבל  לא  במשיכה, 
 שפרע בכה"ג. 

 
,  רשב"אפי' ה   -אטו הדיוט לאו במי שפרע קאי   )ב

עליה  שמקבלים  הוא  מגוðה  זו  דמדה  דכיון 
בדין  איðו  מקחן,  על  שפרע  מי  ההדיוטות 

דכ' דהגזבר    ריטב"אוע' ב  שיתðהג בה הקדש.
שכן,  וכיון  הוא,  שפרע  מי  קבלת  בר  לאו 

 ממילא הדרה לדיðי' דקוðה ההדיוט במעות. 
 

האב   )ג על  הבן  מצות  ה  - כל  דמה    ריטב"אכ' 
מן  דא'  משום  הוא  כאן  זו  משðה  דðשðית 
המצוות המוטלות על האב לעשות לבðו הוא 

וה אשה.  רי"ד להשיאו  דכיון   תוס'  כ' 
חילוקי שיש  אמרðו  דלעיל  בין דבמשðה  ם 

ג"כ   כאן  אמרי'  הדיוט,  לרשות  גבוה  רשות 
  פðי יהושע החילוקים בין איש לאשה. אולם ה 

שיכול   אופðי קðיןכ', דכיון ששðיðו כבר כל  
לקðות   כאן בהם  האדם  עוה"ז,  של  דברים 

בעולם   קðיðים  לקðות  איך  לפרש  רבי  שðה 
עוה"ב   לקðות  שייך  דאין  דהייðו  האמיתי, 

מהקðיðים   א'  בהן בשום  שקוðין  הקודמין, 
דוקא עðיðי עוה"ז, אבל קðיðי עוה"ב הוא רק 
התðא   הביא  ובתחלה  המצוות.  קיום  ע"י 

מצוות של האיש, שיש לו מצוות יותר מאשה, 
מה  ושוב  בשðיהם,  שðוהג  מה  הביא  ושוב 
 שðוהג בארץ ולא בחו"ל, וכן עד הסוף הפרק. 

 

שðים   )ד כאן  הרי  תיראו  אומר  הק'   -כשהוא 
מצות עשה שלא הזמן גרמא   , האשלðל"מ ה

לחייבם   קרא  צריך  למה  וא"כ  [ומדכתיב הוא, 

זכר ðאמרה]  "איש" ותי' אין ראי', דהא כל התורה כולה בלשון   .
דכיון דאשה ðשואה אין סיפק בידה לעשות 

 ופטורה, ה"א דאיðה חייבת כלל, קמ"ל. 
 

פðי  הק' ה  -דכתיב וימל אברהם את יצחק בðו   )ה
, יואבשהי'  , מð"ל דחיובו הי' מטעם  יהושע

ותי'  בזה.  ב"ד  הדין  מקיים  הי'  אולי 
צריך   הי'  לא  דזה  יליף,  ד"בðו"  דמייתורא 
הי'.  "בðו"  דמדין  לומר  אלא  לומר,  הפסוק 
מסוף  באמת  הוא  הדרשה  דאולי  צידד  עוד 
ע"כ  וא"כ  אותה,  ולא  אותו  דכתיב  הפסוק, 

 הוא מדין אב ולא מדין ב"ד. 
 

מהל   ) ו דלא  דיðא  והיכא  בי  מיחייבי  אבוה,  י' 
  רא"ש לדייק מדברי המקðה  כ' ה  - למימהלי' 

בחולין, דמה דחייב ב"ד למול, הייðו שכלל  
דב"ד  וכיון  אותו,  למול  מצווים  ישראל 
ממוðים על הציבור, א"כ ממילא הם עושים  
כלל  על  הוי מצוה  ביסוד  מצות הכלל, אבל 

ב')   ערוך השלחן ישראל. וכ' ה  (יו"ד רס"א, 
ה ישראל דפשוט  דכל  ב"ד,  דהיכא שאין  וא 

ממילא   ב"ד  דכשיש  אלא  למולו,  מחוייבים 
 החיוב יותר על הב"ד. 

 
איהו    ) ז מיחייב  דיðא,  בי  מהלי'  דלא  והיכא 

(ב', ד') דכ'    מðחת חיðוךע' ב   -למימהל ðפשי' 
האב   האם  הבן,  דðתגדל  בהיכא  להסתפק 
או   מחוייב,  ג"כ  דהבן  רק  מחוייב,  עדיין 

הבן דðתגדל  עכשיו  האב.    דלמא  חיוב  פקע 
וע"ש שכ' כמה ðפק"מ לזה, למשל אם ðתגדל  

רוצים לעשות המילה,  שðיהם  הבן והבן והאב  
דאם עדיין האב מחוייב, הוא קודם. וכ' לדייק  

ה מי    חיðוךמדברי  על  המצוה,  "דיðי  דכ' 
משמע  וכו'",  הקטðים,  מילת  מוטלת 
מבואר   וכן  האב.  חיוב  פקע  דכשðתגדל 

להרמב"םב  פי   פיה"מ  דכ'  (סוף  דשבת),  "ט 
המצות,  חיוב  לזמן  ויגיע  הילד  "וכשיגדל 
למול  הוא  וðתחייב  ממילתו,  אדם  כל  ðפטר 
המð"ח  כ'  בהמשך  אבל  מיד".  עצמו  את 
דמפורש להיפוך בדברי החיðוך לעðין פדיון 
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, דחייב האב לפדות בðו )שצ"ב  צוהמ(הבן,  
לעולם, אף בגדלותו, אלא דכ' המð"ח דאולי 

ה דבמילה  לחלק,  בתורה אפשר  מפורש  רי 
בקטן.   הרה"גדמיירי  ממו"ר  בראון   [ושמעתי  משה    ר' 

שליט"א, דלכאו' שאלה זו תלוי בחקירת האחרוðים, האם מה  
שהמצוה מוטלת על האב הייðו שהוא מצוה של עצמו, כשאר  
מצוות התורה, או דלמא דגדר המצוה הוא דהטיל עליו התורה  
מצות בðו, ולפי הצד השðי, שפיר י"ל דלא הטיל עליו התורה  

לפי אבל  לקיימו,  יכול  בעצמו  הבן  שאין  זמן  כל  הצד    אלא 
 הראשון שפיר יש מקום להסתפק.] 

 
וכו'   )ח מיחייבא  דלא  מðלן  בה   -איהי    מקðה ע' 

דדן אם מיעוט זו הוא רק מדין אב, דאין לה  
אם הילד, אבל עכ"פ    שהיא  חיוב מיוחד מצד

הוי  דלמא  או  אותו,  למול  חייבת  ב"ד  מדין 
חייבות  איðם  לעולם  דðשים  בכלל,  מיעוט 

שחייבים לבאר  שהאריך  וע"ש  הם   במילה. 
שהבאðו    פð"י(וכן מוכח מדברי ה  מדין ב"ד

אותה"   ולא  ד"אותו  מדרשה  שהוכיח  לעיל 
דין  ולא  אב  דין  הי'  בðו  למול  אברהם  דדין 

ביבמות[וע'    ב"ד) האם   רש"י  דגם  דמשמע  חבושין)  ד"ה  (עא: 
וכבר תמה ה שם דהא ðשים פטורות מן   מהרש"אחייבת למול בðה, 

המילה, ותי' דכיון דחייבת בקרבן פסח, ומילת זכרים מעכבתה ג"כ,  
א"כ ממילא חייבת למול אותו. ואולי א"ש לפי המקðה, אבל לא משמע 

וע'   כ"כ שחייבת התם מדין ב"ד, אלא מדין מיוחד של אם, וצ"ע].
(י"א) שכ' חידוש גדול    שו"ת מהר"ח או"זב

ה דמיעטה התורה אשה בדין חיוב האם, דמ
, זהו רק כל זמן שהאב יכול למול בðהמחיוב  

לעשותה, אבל אם ליתא לאב, בזה לא מיעטה 
התורה כלל, וגם היא חייבת למולו מדין אב  

אב לא ממעט האם,  החיוב בה(דמה דðאמר  
אין   וא"כ  ðאמרה,  זכר  בלשון  התורה  שהרי 
למעט מ"אותו ולא אותה" אלא מה שמוכרח, 

היכא להאב).    דהייðו    רמב"ן [וע"ע לקמן מהדאיתא 
 בזה.]

 
, למה צריך קרא, תוס' הק'    -אותו ולא אותה   )ט

הרי מעשהז"ג הוא, דהא מילה ביום ח' הוא. 
אי"ז   חייב,  לעולם  והלאה  דמאז  דכיון  ותי' 

ב (וע'  גרמא  דלכאו'    מð"חזמן  דכ'  ד']  [ב', 
משמע מכאן דחיוב האב הוא לעולם, ע"ש).  

דוקא ביום, וא"כ    ועוד הק', דהא מילה הוא
ותי' דסוגיין אתי כמ"ד  זמן גרמא,  שוב הוי 

ðעשית אפי' בלילה. ומה    הדמילה שלא בזמð
מלין   בזמðהשאין  שלא  כ'   מילה  בשבת, 

דאי"ז ðחשב זמן גרמא, דודאי המצוה   רעק"א
דאסור  אלא  בשבת,  להעשות  ראוי  בעצם 
לחלל שבת כדי לעשות המצוה, אבל אם עבר 

ומל אותו בשבת הרי המצוה ðעשית בהכשרו, 

חי' הגר"ח  וע' ב  וא"כ אי"ז דומה לזמן גרמא. 
(מהדו"ח) שהק' על קו' תוס', הרי   על הש"ס

רמא,  מה שמילה ביום ח' איðו משום שהזמן ג
אלא דערלה פחות מח' לאו שם ערלה עלה,  
וðמצא דבמציאות אין שייך למול עד יום ח',  
אבל אי"ז דין דהמצוה עצמה הוי זמן גרמא.  
לא   דאם  תוס',  תי'  באמת  זהו  דאולי  וצידד 
מלו ביום ח' יכול למולו אח"כ, דהייðו דאם  
הי' תלוי בזמן, אז מסתבר שיהי' תלוי ביום 

ום ח' ולא מל, דשוב איðו  ח' דוקא, ואם עבר י
יכול לימול, אבל אם ðימא דכל הח' ימים הוא  
רק שיחול עליו החיוב, א"כ שפיר י"ל דאין  

גרמא זמן  בו(   החיוב ðחשב    תוס' הרא"ש ע' 
הבן גם לאחר ל'   דמדמה דין זה להא דפודין

הבן  דאיðו  דין  הוי  ג"כ  בפדה"ב  ואולי  יום, 
בזה).  וצ"ע  ל',  עד  לפדיון                     ראוי 

דכ' דיום ח'   תוס' רי"דקו' תוס', ע' ב  ובעיקר
איðה זמן גרמא, כיון דאי"ז זמן קבוע בשðה.  
דמה   כ'  בלילה,  ולא  מיום  התוס'  קו'  ולגבי 
מצוות  הייðו  ממעשהז"ג,  פטורות  דðשים 
תליא   דלא  מצוה  "אבל  בגופה,  התלויות 

ת בðה, אע"ג דמילת הבן  אבגופה, כגון למול  
ð זמן,  לה  הðימול,  יש  לבן  הזמן  דקבוע  הי 

במילת   להתעסק  הבורא  שציוהו  האב  אבל 
בðו, העסק ההוא אין לו זמן, שבין ביום ובין  

בðו מילת  צרכי  ויכין  יטרח  וע'    ".בלילה 
ה"מ    רמב"ןב ðשים...  פטרי  כי  "סד"א  שכ' 

דמהתם   תפילין,  כגון  דבגופייהו  במצוות 
גמרי', אבל מצוה מילה, דלאחריðי, והיא לא 
אבית   דהוה  מידי  תיחייב  אימא  בה,  שייכא 

קמ"ל"   למולו,  שחייבין  משמע    אין [ולכאו'  דין 
דðשים   התורה  שחי'  במה  הוא  דהגדרה  אלא  כהתורי"ד,  דכווðתו 

ממעשהז"ג, הוא    פטורות  מצוה  שהעיקר  מצות  רק  דזהו  דהייðו, 
להיות   הוא  המצוה  עיקר  אם  אבל  ידן,  על  הðעשה  המעשה 
הפטור  התורה  חי'  לא  מעולם  בזה  חבירו,  מצות  על  "אפוטרופוס" 
דזמן גרמא, ולא משום דיכול לקיים אפוטרופסות שלו בלילה, אלא  

מצוה   אפי' אם הי' האפטרופסות לא הי' שייך אלא ביום, סכ"ס גדר של
דאיðה   הרמב"ן  מדברי  משמע  [ולכאו'  אחרות].  ממצוות  חלוק  זו 
מצווה אפי' בתורת ב"ד, ולכאו' מזה ðראה דס"ל להרמב"ן או דהמצוה  
על ב"ד ממש, ולא על כל כלל ישראל, או אף אם על כל ישראל, ðשים  

בה.]   ðכללים  ב איðם  במגילהוע"ע  ד"ה   תוס'  (כ. 
וב כרת,  דכתיב) דכ' דשאðי מילה דיש בה חי

אי'  ועוד  קמ"ל.  חייבות,  דðשים  ה"א  וא"כ 
 הרבה תירוצים בהאחרוðים, ואכמל"י. 

 
איהו    )י מיחייב  אבוה,  פרקי'  דלא  והיכא 

(שצ"ב), דס"ל דמצות    חיðוךע' ב  - למפרקי' 
האב קיים אפי' לאחר שהבן ðתגדל. אולם ע'  

(י"ח, א') שהביא מה שהק'   ברכת שמואלב 
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(ברכות    רמב"ם(קל"א) על מש"כ ה  ריב"שה
י"א, י"ב) דהמל בðו צריך לברך למול את הבן, 
הבן,  פדיון  על  מברך  בðו  את  בפודה  אבל 
הרמב"ם   כללי  ע"פ  הריב"ש  וביאר  ומ"ש. 
שם, דמברך "ל" היכא שהוא מצוה דðפשי', 
במצוה   אבל  דðפשי',  מצוה  הוא  ומילה 
שעושה לאחרים אומר "על", ופדיון הבן הוא  

, ם מצות בðומצות אחרים, דהייðו שהוא בעצ
הבן כשðתגדל  האב  פטור  לכאו'  .  ולדבריו 

[ויתכן שהחיðוך ס"ל דפדיון הבן הוי מצות עצמו. ומה שכ' הריב"ש  
דס"ל  לעיל  ראשוðים  מכמה  הוכחðו  כבר  עצמו,  מצות  הוא  דמילה 

 דמילה הוא מצות בðו, ולא מצות עצמו.] 
 

מצווה    )יא שאיðו  א ות  לפד וכל  עצמו  יðו  את 
חכמי  וס'  תב העיר   - וה לפדות את אחרים צומ 
יהי'גלי' ð א  לא  בכור  שאיðו  מי  א"כ  צריך   , 

ה לפדות את  , כיון שאיðו מצוולפדות את בðו
שאיðו  דכל  לומר  הגמ'  דכווðת  ותי'  עצמו. 
כגון  בכור,  הי'  אילו  עצמו  לפדות  מצווה 

' דפשוט אין לו שתי   אור החמהאשה. וע' ב
דות בכלל, ולכן איðו מצווה לפדות את  מה לפ

דב אבל אשה,  בכורה  עצמו,  שם  עלי',  עצם 
התורה פטרה ת, אלא  וא"כ יש לה מה לפדו

שאיðו   ימה, בזה שפיר אמרי' דמלפדות עצמ
איðו מצווה  ל  מצווה לפדות פדות את עצמו 

 אחרים.
 

וכו'   )יב לפדות,  ובðו  לפדות  ה   -הוא  ביאור  הק' 
אפי') דהא מבואר בב"ק, (תרð"ו, ד"ה  הלכה 

ה פסק  יבזבז    רמ"אוכן  אל  דהמבזבז  שם, 
דהייðו,  עוברת,  ואפי' למצוה  יותר מחומש, 
דאיðו מחוייב ליתן כל הון ביתו לקיים מצות 
עשה. וא"כ, אם אין לו אלא ה' סלעים, למה  
שם   לחדש  וכ'  בכלל.  לכהן  ליתðו  מחוייב 
דהא דאיðו מחוייב לבזבז, זהו רק היכא דעל  

פיזורו יהי' ðעשה לעðי, ואם יחזיק הממון  ידי  
ביתו אðשי  לפרðס  יכול  יהי'  וכגון  אצלו   ,

. אבל היכא דהמעות  שמבזבז הון רב לצדקה 
שיתן בעד מצוה זו אין מעלין או מורידין כ"כ  
במצבו הגשמי, בזה צריך ליתן בעד המצוה 

ב  וע"ע  מעט.  רק  לו  יש  אם  איש אפי'    חזון 
(וע"ש  בזה  לסוגיין) שהאריך  קמ"ח  (אה"ע 

שהוכיח דלא מיירי כאן בשיש לו כ"ה סלעים,  
וא"כ הðדון הוא על הה' סלעים שהוא מחוייב  
ליתן), וכ' "דפדיון הבן שאðי מכל מצות, כיון 
דיש כאן שיעבוד ðכסים... ובפדיון הבן הוי  
מלוה הכתובה התורה, ובזה לא מפטר במה  

מרובין". ðכסיו  איðו   שאין  דעדיין  כ'  אולם 
מיושב מה דאי' בגמ' לפדות את בðו ולעלות 
סלעים   הה'  ליתן  מחוייב  דלמה  לרגל, 
כמה  וכ'  לרגל,  לעלות  כדי  שלו  האחרוðים 

תירוצים, וא' מהן הוא דכבר ðמצא בירושלים,  
גובין  וזה  ראיי',  עולת  לקðות  וצריך 
הבן   לפדיון  דומה  שפיר  וא"כ  ממשעבדי, 

שלא  ומה  סיו בעדו.         דצריך ליתן כל ðכ
סלעים,  הה'  להחזיר  ע"מ  מתðה  לכהן  ðתן 
וממילא יהי' יכול לפדות שðיהם, כ' החזו"א 

(שם) דאיðו יכול לעשות כן אלא מדעת הכהן, 
וע"כ מיירי דלא הי' הכהן רוצה לקבלו באופן  

 זה.
 

דמיא   )יג ככתובה בשטר  בתורה  דכתיב    - מצוה 
ויטרוף  רש"יפ חרי,  בבðי  בðו  דפודה   ,

מהלקוחות לפדיון עצמו. ואי"ז אוðאה, לפי 
,  תוס'שמצות בðו עליו יותר ממצותו. ותמה  

כמבואר   עדיף,  דגופו  מצוה  הרי  אדרבה, 
ו התיבגמ'.  מודו    מהרש"א'  דכ"ע  דאף 

דמצוה דגופו עדיף, זהו רק היכא דאיðו יכול  
 לקיים שðיהם, אבל היכא דיכול לקיים שðיהם,
עכ"פ יש מעלה של מצות בðו, דהא מוטל על 
אביו יותר ממצותו, וא"כ עכ"פ איðה אוðאה 

 [כð"ל בכווðתו, ע"ש דאין ברור כ"כ].ללקוחות 
 

דמיא   )יד בשטר  ב  - ככתובה  דהעיר    ריטב"אע' 
כולהו  דמ"מ  וביאר  בקרקעות,  פודין  דאין 
ðכסי משעבדי לחמש סלעים, לזבוðי מיðייהו  

(ו לפדיון  סלעים  חמש  בשוה  ע'  תוס'  כן 
 כזה).  הרא"ש

 
משועבדים    ) טו לחמש  לי'  וטריף  כהן  ואזיל 

ב   - לדידי'  הגר"אע'  י"ז)   ביאור  ש"ה,  (יו"ד 
חוב  אלא  הבן  פדיון  דאין  מכאן  שהוכיח 
בעלמא, וודאי יכול לפדות ע"י שליח, ודלא  

ה  ה  רמ"אכמש"כ  בשם  (ולעðין    ריב"ששם 
[חו"מ שפ"ב, ד')    ש"ךמילה ע"י שליח, ע' ב

"דמי ש ליתן את  שכ'  איðו רשאי  הוא מוהל 
בעצמו  הוא  וחייב  למוהלו,  לאחר  בðו 
 למוהלו... ולדעתי הם מבטלים מצות עשה"). 

 
(ט"ז,   חי' ר' שמעוןע' ב   - מצוה דגופי' עדיף   ) טז

ד"ה וðראה) דהוכיח מכאן דאין בפדיון הבן 
רק פריעת חוב, דא"כ הא ודאי חוב של בðו 
בהא   משא"כ  עליו,  חיוב  עיקר  דהא  קודם, 
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[ויש לעי' בזה, דהא דידי', דעיקר חיוב הי' על אביו  
דלעיל,    ריב"ש עכשיו דגדול הוא, הרי העיקר חיוב עליו, עכ"פ לפי ה 

יש ג"כ מצות פדיון, אלא מבואר מזה דוצ"ע בזה],  
יותר,   עליו  דחל  לומר  זו שפיר שייך  ומצוה 

 שיתקן את עצמו קודם שיתקן בðו.
 

לרגל   ) יז עולה  ואח"כ  עצמו,  את  הק'    - פודה 
, הא אין לו מעות לשðיהם, וא"כ איך  רש"שה

יעלה לרגל. ותי' דמה שðקט הגמ' לשון הוא  
מעות   שאין  ואף  לרגל,  שיעלה  ללמדðו 

שיג המעות במתðה או לעולת ראי', אולי שם י 
[וזה שייך רק אם הðדון הוא על מעות הקרבן, אולם ע' הלואה  

הזקן ב ר"י  קו'    תוס'  הדרה  ולדבריו  הדרך,  הוצאות  לו  דאין  דמיירי 

ב לדוכתי'].   דבעצם    שלðל"מוע"ע  דמיירי  דפי' 
הוא   והשאלה  שðיהן,  לעשות  מעות  לו  יש 

קודם. מהם  לו   איזה  שאין  דמיירי  פי'  עוד 
אלא בðו    מעות  את  פודה  וה"ק,  מהן,  לא' 

 עכשיו, והדר אם השיגה ידו עולה לרגל. 
 

  - ר"י אומר עולה לרגל ואח"כ פודה את בðו   )יח
ה הא    חזו"אתמה  לסוגיין),  קמ"ח  (אה"ע 

קודם  מצוה  עושה  ואיך  הוא,  חוב  פדה"ב 
דהייðו  שאðי,  דמצוה  ותי'  חובותיו.  שיפרע 
עכשיו  מחוייב  אם  רק  הוא  החוב  דכל 
לעלות   עכשיו  מחוייב  אם  אבל  בהמצוה, 
אין   ממילא  א"כ  בðו,  את  לפדות  ולא  לרגל 

חוב.   כיון שיכאן  איðו מחוייב  ðחשב  דזה  חי' הוא,  ש  [ולכאו' 
 מצוה אחרת שקודמו, וצ"ע.] 

 
אוðו   )יט ראשית  כאן  ה  -אף  ,  ריטב"א ביאר 

ה"א  רחמðא,  תלה  רחם  דבפטר  "דאע"ג 
אוðו,  וראשית  רחם  פטר  תרווייהו,  דבעיðן 

 קמ"ל". 
 

ולמדתם   )כ ולימדתם  דקרא  רש"י  פ  - דכתיב 
, מðין שב'  תוס' הרא"שאחריðא הוא. והק' ה 

"וצ"ל  ותי'  בזו.  זו  תלויות  אלו  מצוות 
מימר הכי, דאם לא למד, היאך  דמסתברא ל

 ילמד לאחרים".
 

, דאין מהרש"אכ' ה  -אפשר דמתרחיש ðיסא   )כא
הביאור דאביי הי' מסופק אם יהי' ðס, דודאי  
חבירו,  של  ðפש  בספק  עצמו  להציל  אסור 
או  ðגלה  ðס  יהי'  אם  רק  מסופק  דהי'  אלא 

ד וכ'  סמךðסתר.  חסידותו    אביי  ודאי  על 
ויה ðזוק  יהי'  לא  תפלתו  את  ושמתוך  רוג 

דשמא  שאמר  אלא  ðס,  מקרי  ואי"ז  המזיק, 

תפלתו   ðסקודם  מðכין ו  אתרחש  יהי' 
משום ספק זה אין למðוע הודאי ומזכויותיו,  

אותו. עליהם,    שיהרוג  מתרעם  הי'  ולמחר 
ולכן  בðס,  אלא  בתפלתו,  הדבר  תלה  שלא 

 סבר שמðכין מזכויותיו.
 

תיפח    ) כב אומר  ðשא,  ולא  כ'  שהגיע  כיון 
ה אולם    -עצמותיו  וכולהו    רא"שכ'  (מ"ב) 

אשה,  ישא  אם  ללמוד  לו  א"א  דאם  מודו 
לאותו  וקצבה  אשה,  ישא  ואח"כ  ילמוד 
שלא  שðה),  כ'  כתב  (ולא  ידעðא  לא  לימוד 
שלא  ימיו,  כל  ורבי'  מפרי'  שיתבטל  יתכן 
ðפשו   שחשקה  עזאי,  בבן  אלא  זה  מציðו 

(אישות ט"ו, ב')    רמב"םבתורה". וע' כעי"ז ב 
אשה כדי שלא יבטל מן דכ' דאם ירא מלישא  

הטעם  וכ'  להתאחר,  מותר  הר"ז  התורה 
משום דעוסק במצוה פטור מן המצוה, וכ"ש 
בת"ת. ואח"כ כ' דמי שחשקה ðפשו בתורה 
כבן עזאי ולא ðשא אשה כל ימיו אין בידו עון  
מדברי   כדמשמע  ודלא  זה,  שייך  למעשה  דגם  מדבריו  [ומשמע 

ור ומה שכ' הרמב"ם דעוסק במצוה פטהרא"ש].  
מן המצוה, כבר הק' רבים דהרמב"ם כ' בהל'  
ע"י  לעשות  שא"א  דמצוה  ד')  (ג',  ת"ת 
אחרים, צריך לבטל מלמודו לעשות המצוה,  

 ואכמ"ל. 
 

, דהא ע"י מה  מהרש"אי' ה פ  -תיפח עצמותיו   ) כג
שלא ðשא אשה, הרי איðו עוסק בפרו ורבו,  
ועי"ז ממעט הדמות, ואיðו עוסק בחלק האב  

עם   השותפות  שחלק  של  והקב"ה,  האשה 
ביאר    עיון יעקבאולם ה  האב הוא העצמות.

דהכווðה הוא משום דכל ימיו בהרהור עבירה, 
לבטלה,   וש"ז  בלילה  טומאה  לידי  ומביא 
ולכן  העצמות,  ðברא  שממðו  הלובן  שהוא 

 מדה כðגד מדה תיפח עצמותיו.


